
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 
Oggetto: Delibera CDA Amap n. 53 del 28.12.2023 modifica schema convenzione 

"Collaborazione per la valorizzazione dei prodotti agroalimentari e della 
Biodiversità agraria delle Marche" tra l’Agenzia per l’innovazione nel Settore 
Agroalimentare e della Pesca - Marche Agricoltura Pesca (AMAP) e Unione 
Regionale Cuochi Marche.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della struttura competente dell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca - Marche Agricoltura Pesca; 

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

DELIBERA

- di approvare le modifiche/integrazioni riportate allo schema di convenzione di "Collaborazione per 
la valorizzazione dei prodotti agroalimentari e della Biodiversità agraria delle Marche" tra 
l’Agenzia per l’Innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca “Marche Agricoltura Pesca” 
(AMAP) e l’Unione Regionale Cuochi Marche approvato con Delibera CDA n. 53 del 28.12.2023 
riportati nell'allegato A alla presente deliberazione;

- di confermare i contenuti dell’allegato tecnico B alla convenzione di "Collaborazione per la 
valorizzazione dei prodotti agroalimentari e della Biodiversità agraria delle Marche” relativo al 
progetto di informazione/formazione e inclusione in ambito scolastico fatto salvo possibili 
modifiche al paniere dei prodotti agroalimentari sempre nell’ambito della biodiversità agraria e/o 
dei prodotti agroalimentari e della pesca del territorio regionale;

- di approvare l’allegato tecnico C alla convenzione di "Collaborazione per la valorizzazione dei 
prodotti agroalimentari e della Biodiversità agraria delle Marche” relativo al progetto di 
informazione/formazione in ambito scolastico sul territorio regionale;

 di autorizzare il Presidente del Consiglio di Amministrazione AMAP, Avv. Marco Rotoni, alla 
sottoscrizione della convenzione, secondo lo schema sopra indicato, con facoltà di apportare allo 
stesso modifiche di natura non sostanziale che si rendessero necessarie ai fini della stipula;

 che l’onere complessivo massimo presunto per il progetto di cui allegato C di € 9.800,00 
derivante dalla presente deliberazione trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 
AMAP 2024 progetto cod. 8.55 "Relazioni istituzionali";

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE

            Tiziana Pasquini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’art. 11 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, prevede che la 
Pubblica Amministrazione può concludere, senza pregiudizio dei diritti dei terzi, e in ogni caso nel 
perseguimento del pubblico interesse, accordi con gli interessati al fine di determinare il contenuto 
discrezionale del provvedimento finale ovvero in sostituzione di questo.

La stessa L.R. n. 11/2022 “trasformazione dell’ASSAM nell’ agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “marche agricoltura pesca” (di seguito per brevità, AMAP) prevede all’art. 
2 comma 4 cha l’Agenzia può svolgere nelle materie di propria competenza attività a favore di enti 
pubblici o privati, sulla base di specifici accordi e convenzioni.

L'AMAP con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 53 del 28.12.2023 ha approvato lo schema di 
convenzione "Collaborazione per la valorizzazione dei prodotti agroalimentari e della Biodiversità agraria 
delle Marche" tra l’Agenzia per l’innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca “Marche 
Agricoltura Pesca (AMAP) e Unione Regionale Cuochi Marche (di seguito, per brevità, URCM).

Lo schema di convenzione prevede, all’allegato tecnico B, il progetto “Contest Ragazzi Speciali” 
presentato che l’URCM ha presentato in data 04.10.2023 (protocollo AMAP n.7551), insieme al progetto 
“È buono… ma è fatto bene??..” di cui URCM ha presentato dichiarazione di unicità dei progetti e che si 
ritiene opportuno, non modificare in quanto i contenuti sono da considerarsi attuali ad eccezione degli 
aspetti cronologici di realizzazione con prodotti scelti nell’ambito della Biodiversità e/o dei prodotti tipici 
agroalimentari e della pesca regionali.

La convenzione stipulata, a seguito della Deliberazione CDA n. 53/2023, prevede altresì, all’art. 3, che 
“ulteriori progetti e relativi oneri, nell’ambito della convenzione, e definiti come scheda progetto, potranno 
essere attivati e realizzati attraverso firma da entrambe le parti.

L’URCM ha nuovamente presentato, in data 11.10.2024 (prot. AMAP n. 6215) il progetto “è buono… ma 
è fatto bene?.. “  con ulteriore documentazione a supporto, per avviare l’attività di informazione 
/formazione presso le scuole promuovendo la conoscenza delle produzioni agroalimentari con 
particolare riferimento alla Biodiversità agraria ed alle produzioni tipiche.

Il progetto, già menzionato nel documento istruttorio della delibera CDA Amap n. 53 del 28.12.2023, 
dove si è prospettata, a seguito di una valutazione di fattibilità anche economica, la bontà tecnica del 
progetto stesso che ha già avuto una edizione con partecipazione AMAP nel 2023, può essere svolto in 
collaborazione con l’Agenzia AMAP anche nel 2025 ravvisandone la condivisione delle finalità con gli 
elementi riportati nella specifica scheda progettuale che integra l’attuale convenzione secondo le 
previsioni di cui all’allegato tecnico C di cui ne costituisce parte integrante al presente provvedimento.

Si ritiene inoltre opportuno, in questo contesto, rivedere alcuni elementi della convenzione con modifiche 
e/o integrazioni definendone in maniera più puntuale, nelle premesse e negli articoli (in particolare l’art. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

2 “Finalità e ambito di applicazione” e l’art. 3 “Descrizione delle attività”), l’ambito di interesse dell’AMAP 
riconducibile ai due progetti sopra citati di cui URCM detiene a livello nazionale l’unicità del progetto.

Con riferimento alla “Durata della presente convenzione” (art. 6 della Convenzione) con il presente 
provvedimento si propone la modifica della scadenza della convenzione al 31.12.2025 e non più al 
31.12.2024, al fine di fornire maggiore organicità all’azione amministrativa e poter prevedere la 
continuazione e/o attivazione dei progetti anche nel 2025 sulla base delle condizioni previste nella 
convenzione.

La “gestione della convenzione” (art. 4) è affidata alla dott. Paola Staffolani in sostituzione del dott. 
Fausto Ricci

Si rideterminano gli “Oneri economici della convenzione” (art. 5) in quanto il tetto massimo di spesa 
complessivo del  progetto a € 9.800,00, per le modifiche di alcune delle voci di spesa ed inserito il gettone 
di presenza per i docenti con riferimento al progetto “È buono… ma è fatto bene??..di cui all’allegato 
tecnico C allegato alla presente deliberazione.

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         Paola Staffolani

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 43 del 25 ottobre 2024
	Allegati: ID 3377882 CDA Att.cop.fin. UNIONE CUOCHI.docx.pdf  -  B83B0D1510F2D7F6D4101EE1562D59021F5673BBA16EFC176721CD72FBD796AA
Allegato A_convenzione URCM.pdf  -  EACC7704012D913BCCD877E49D67209A05AB20AE17311EA7C1DF1347AC9F81DE
Allegato tecnico_B.pdf  -  5F803EE23C4E7B2FC185C2B066E9374ED48F4C5F33D6DE7ACD8885D67F2CAC19
Allegato tecnico_C.pdf  -  1633790E8B02D797D1A5BFCCFA55B22C6BD8CBCF4CE78328E1717BCC5309C334
Verbale di seduta_delibera_43_25102024.docx  -  A99E99A8D362F472182B8D9618F8CE5521F5101E2DD62F0235FE203CD8DE62BB
		2024-10-25T09:59:30+0200
	PAOLA STAFFOLANI


		contact.02
	2024-10-25T11:39:37+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2024-10-25T15:13:47+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2024-10-25T16:24:18+0200
	Marco Rotoni




